
Okazionālismi

. Marta Tēraude un Rihards Sunteiks, 9.a



Contoso Ltd.

Vārda sastāva analīze: TROKŠŅLAUZIS (lietv.)

Jaunvārds ir divu vārdu saliktenis: 

TROKSNIS (lietv.)+ LAUZT (darbības v.)              

• Teikums: «Nevaru vairs pagulēt, kad pamostas 
mans kaimiņš trokšņlauzis.»

• Šo vārdu var izmantot gadījumos, kad cilvēks 
kaut ko skaļi lauž.  Tas noder, jo šis vārds labi 
raksturo cilvēku, kurš skaļi veic remontdarbus. 

• Radies, jo ļoti bieži brīžos, kad mēģinu aizmigt, 
mani kaimiņi trokšņo. Parasti kāds kaut ko plēš 
vai vienkārši veic remontdarbus. 

.

.

Vārds - TROKŠŅLAUZIS



Reklāma

TROKŠŅLAUZIS

Sveiks, vai zini kā mūsdienās raksturot 

savus kaimiņus, kas vienmēr veic 

remontdarbus?

Neuztraucies!         Es zinu.     



Contoso Ltd.

Vārds- COVIDNECIETĒJS
Vārda sastāva analīze: COVIDNECIETĒJS (lietv.)

Jaunvārds ir divu vārdu saliktenis: 

COVID (lietv.)+ CIEST (darbības v.), kurš ir papildināts 
ar priedēkli, piedēkli, kā arī tā galotne ir mainījusies.

• Vārdu radīju iedvesmojoties no šī brīža situācijas, kad 
daudzi šo vīrusu pārslimo smagā formā. Domāju par 
tiem laimīgajiem, kam ar to nav nācies saskarties vai arī 
ir, bet ļoti vieglā formā- viņi ir covidnecietēji.

• Jaunvārdu var izmantot runājot par tuviniekiem vai 
kādu cilvēku, vai arī spriežot par sevi.

• Teikums: «Cik covidnecietēju ir Latvijā?»

4



Contoso Ltd.

Vai tu esi COVIDNECIETĒJS? 
Kā ar taviem tuviniekiem? 
Iekļauj šo moderno jaunvārdu 
savā leksikā, lai ātri un 
saprotami sazinātos ar 
apkārtējiem!

.

Reklāma



Contoso Ltd.

• Mūsuprāt, šo uzdevumu veicām ļoti labi, jo vārdi izdevās radoši un atbilstoši mūsdienām.

• Mēs uzskatām, ka jaunvārdiem ir jābūt pēc iespējas vienkāršākiem, īsākiem un 
visaptverošākiem, lai tos viegli varētu izmantot ikdienas leksikā.

• Mūsuprāt, jaunvārdu veidošana ļoti attīsta radošumu un katram būtu ik pa reizei kaut vai 
domās jāpadomā par kādu jaunu vārdu.

.
.

Secinājumi



Contoso Ltd.

Paldies par uzmanību!

Kājenes pievienošana
7

Paldies par uzmanību!


